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Úvod

V současné době se globalizační procesy staly neoddělitelnou části života každé

organizace. Hodně firem využívá moderní technologie a různými způsoby přispívá ke

zvětšení svého podílu na trhu. Předmětem bakalářské práce je problematika

internacionalizace podniku, její formy a modely. Pojem internacionalizace znamená

určitou formu expanze podniku na nový trh/trhy spolu s jednotlivými aspekty spolupráce

firmy se zahraničím. Proces internacionalizace nese za sebou spoustu výhod, ale zároveň

organizace má povinnost zohlednit určitá rizika s tím spojená. Z mého úhlu pohledu pro

podnik je velice důležité se dívat do budoucnosti a vyjít za obvyklý myšlenkový rámec

pro vyšší hospodářský výsledek a mezinárodní přiznání.

Hlavním cílem bakalářské práce bude navržení modelu internacionalizace vybrané

společnosti na vybraný trh. Dílčím cílem bude provedení analýzy současného stavu určité

společnosti. Pro plnění zadaných cílů budou využity metody literární rešerše, analýza a

syntéza získaných poznatků, formulace opatření a návrhu pro posílení internacionalizace.

Takže v úvodu práce je nutno stanovit výzkumné otázky, za pomocí kterých, dosažení

stanovených cílů bude mít nejefektivnější přínos. Práce bude mít dvě výzkumné otázky:

1) Bude mít rozšíření působnosti společnosti na německém trhu mít pozitivní dopad

na její konkurenceschopnost?

2) Bude navržená forma expanze efektivním nástrojem pro posílení

konkurenceschopnosti společnosti na zahraničním trhu?

Vybranou společností se stala PDM Technology Group. Předmětem činnosti společností

je rozvoj, prodej, implementace informačního systému a software. V současné době PDM

Technology Group působí v Dánsku, USA, Německu, České republice, pro případnou

expanze společnost preferuje trh Německa.

Kvalifikační práce se bude skládat z teoretické a praktické části. Teoretická část bude

zahrnovat čtyři kapitoly a obsahovat informace plynoucí z odborných zdrojů, která

následně využita v části praktické. V teoretické části bude vysvětlen pojem

internacionalizace, proces rozhodování podniků k mezinárodnímu šíření svých aktivit,

následně budou popsány formy vstupu podniku na zahraniční trh, internacionalizační
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modely a v závěrečné kapitole teoretické části bude uvedena strategická analýza a její

využití při internacionalizaci podniku.

Praktická část bude zaměřena na aplikaci získaných teoretických poznatků a plnění

výzkumných otázek práce na příkladu společnosti PDM Technology Group.

Vědecké metody, které budou použity pro vypracování bakalářské práce, budou zejména

studium odborných monografických textů, následná kompilace a interpretace získaných

faktů doplněných o osobní názory a zkušenosti. Formulace vlastních návrhů bude

vycházet z analýz makro, mezo a mikroprostředí zkoumané společnosti.
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1. Proces internacionalizace

1.1 Pojem internacionalizace

Pojem internacionalizace se poprvé začal používat počátkem dvacátého století, kdy

postupně nahrazoval termín imperialismus. Jedná se o vyjádření dominantního

organizačního principu rámujícího přeshraniční interakce mezi tržními ekonomikami.

Internacionalizace představovala proces propojování, prohlubování, rozšiřování a

sbližování jednotlivých národních ekonomik.

Od druhé poloviny dvacátého století internacionalizace postoupila k pokročilejší a

komplexnější formě funkcionální integraci mezinárodně rozptýlených aktivit, nazývanou

globalizaci, která je předmětem makroekonomii. Internacionalizace z

mikroekonomického hlediska představuje geografické šíření podnikatelských aktivit přes

národní hranice státu. (Meixnerová 2017) Jedná se o proces adaptací firemní strategií,

organizační struktury, podnikových zdrojů vůči mezinárodnímu prostředí. (Calof 1995)

1.2 Důvody k internacionalizaci

Důvody firem k mezinárodní expanzi se mohou výrazně lišit. Podle přístupu k

internacionalizaci lze vymezit dva základní proudy:

1. Ofenzivní přístup k internacionalizaci - je především charakterizován snahou o

získání přístupu na mezinárodní trhy, dále úsilím o prezentaci a kapitalizaci

nehmotných aktiv (značek, know-how), aktivním vyhledáváním nákladových

úspor či vytěžováním investičních pobídek. Jde o proaktivní rozhodování ze

strany společnosti a schopnosti oceňovat vývoj ex ante (dopředu).

2. Defenzivní přístup k internacionalizaci - je vyvolán hrozbou konkurenčních tlaků,

obchodními bariéry, regulací a restrikcí, požadavky a poptávkou zákazníků. Jedná

se o snahu ex post (dodatečně), což znamená řešit situaci způsobenou vnějšími

činiteli nebo rozhodnutími třetích subjektů. (Štrach 2009)

1.3 Rozhodování o internacionalizaci

Rozhodování o vstupu nebo jeho zamítnutí na zahraniční trh je ovlivněno vnitřními a

vnějšími faktory. Vnitřní faktory jsou reprezentovány disponibilními zdroji podniku,

které jsou určené pro samotnou realizaci podnikatelských aktivit na zahraničním trhu.
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Pojem zdrojů zahrnuje v sobě hmotné zdroje spolu s dovednostmi a znalostmi podniku.

Vnější podmínky jsou představeny vhodným externím prostředím pro uplatnění produktů

podniku. Vhodné externí prostředí je charakterizováno existencí množství

podnikatelských příležitostí pro podnik. Pro úspěšné rozhodování o případné

internacionalizaci podnik musí respektovat vnitřní i vnější podmínky. Rozhodování o

internacionalizaci nezávisí na konkrétní fázi životního cyklu podniku. (Meixnerová 2017)

Pro úspěšné pronikání na mezinárodní trh firma má za účel zohlednit tři základní hlediska:

a) časový okamžik, kdy firma chce začít působit v mezinárodním prostředí;

b) geografická lokalizace, na jaký trh pretenduje daná firma;

c) metody působení na mezinárodních trzích, jaké zvolí firma.

"Volba času, místa a způsobu vstupu na mezinárodní trh vychází ze strategické situační

analýzy určitého podniku, stanovených strategických cílů expanze a mezinárodní

strategie". (Meixnerová 2017)

1.3.1 Načasování procesu internacionalizace

Načasování internacionalizace lze představit jako časové rozmezí mezi založením

podnikatelského subjektu a jeho prvním mezinárodním vstupem, případně další

mezinárodní expanzí. Ve většině případů hraničním rokem mezi založením podniku a

jeho prvním vstupem na zahraniční trh jsou tří roky. Hranice tří let vychází z určitého

přesvědčení, že do tří let je podnik schopen se udržet na tuzemském trhu. Podniky, které

vstupují do mezinárodního prostředí v časovém intervalu do tří let předpokládají rychlou

internacionalizaci, oproti nim se staví podniky s pomalou internacionalizací, což je delší

než tři roky. Časový rozdíl mezi prvním a dalším vstupem na mezinárodní trh zpravidla

je kratší, než časový úsek mezi založením a prvním vstupem podniku na zahraniční trh.

(Meixnerová 2017) (Zapletalová 2015)

Podle Meixnerové (2017) mladší podniky expandují na zahraniční trhy dříve než starší a

to způsobeno absencí zkušenosti mladších podniků na rozdíl od starších podniků, jejichž

bariérem dřívější expanze na zahraniční trh je určitá organizační minulost.

Doba zahájení internacionalizace je způsobena celou řadou faktorů, jako je úroveň zdrojů

podniku (lidské a finanční), strategie podniku, organizační faktory a další.

Postoj podniků k působení na zahraničních trzích má vliv na okamžik rozhodnutí o

expanzi. Existuje řada podniků, která začala působit v mezinárodním prostředí až na
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základě určité příležitosti, ale některá část podniků uvažovala o expanze již na startu

svého podnikání. (Meixnerová 2017)

1.3.2 Geografická lokalizace mezinárodního působení

Výběr zahraničního trhu je pro společnost jedním z klíčových rozhodování v procesu

internacionalizace. Nové prostředí umožňuje společnosti využívat tržní příležitosti, a

zároveň otevírá hranice vstupu do sítí dalších podniků. Rozhodování o geografické

lokalizaci mezinárodních podnikatelských aktivit zahrnuje v sobě výběr konkrétní

geografické lokality a určení počtu geografických lokalit.

O výběru konkrétního zahraničního trhu podnikatelský subjekt rozhoduje na základě

geografické lokality určitého trhu a zároveň kulturním klastru, představujícím danou

zemi. Šíře a komplikovanost tohoto rozhodování se spočívá ve specifických odlišnostech

každé země, resp. trhu.

Mapa světa představuje územní celky, jejichž součástí jsou geografické regiony a


[…]


Z analýzy obecného prostředí lze pozorovat predikovaný pokles ekonomického růstu

způsobeného koronavirem. Pandemie ohrožuje ekonomický růst nejen Německa ale i celé

Evropské unie, proto musí brát analyzovaná společnost na tuto skutečnost ohled.

Doporučením pro ni je sledovat současnou situaci země a plánovat začátek expanze až po

stabilizaci ekonomiky Německa a EU.

9.3 Výběr metody vstupu

Analyzovaná společnost se chystá získat větší podíl na trhu. Dojde proto ke změně

organizační struktury a vznikne nová pobočka pro německý trh. Z toho důvodu jsou

zohledňovány možnosti vstupu s kapitálovou účastí, a konkrétně přímé zahraniční

investice.

PDM Technology Group představuje specifickou produkci, kterou si je schopna rozvíjet

sama a nepotřebuje pro to žádného partnera. Možnost strategického partnerství nebo joint

venture lze pro společnost považovat za zbytečnou. PDM Technology Group disponuje

dostatkem zdrojů k plnění své vize a uskutečnění svých nápadů. Nejvhodnější metodou

vstupu na trh jsou greenfield investice, kdy společnost úplně nezávisle a samostatně
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vybuduje další pobočku na území Německa a tím zvýší svou konkurenceschopnost na

zahraničním trhu.

Založení další pobočky firmy, v případě PDM Technology Group je formou podnikání

s.r.o. (GmbH) a vyžaduje osm kroků (Chytrý Převod 2018):

1) Složení základního kapitálu

2) Jmenování zakladatele a jednatele

3) Zřízení sídla společnosti

4) Registrace živnosti

5) Registrace na finančním úřadě

6) Bankovní účet v Německu (zřízení za osobní přítomnosti)

7) Zápis do obchodního rejstříku

8) Registrace u úřadu práce, zdravotní pojišťovny a správy sociálního zabezpečení

Společnost je zapsána v německém obchodním rejstříku jako PDM Technology

Deutschland GmbH. Zástupci firmy rozhodli registrovat pobočku jako samostatnou,

ačkoliv to nebylo jedinou možností. Zahraniční firma má právo založit pobočku v

Německu bez registrace v obchodním rejstříku. V takovém případě je dceřinou

společností a právně závislou na mateřské firmě. Daňová úprava v obou případech

podléhá německému systému.

Výhoda zakládaní samostatné pobočky oproti závislé se spočívá v eliminaci rizika vlivu

neúspěchu jedné pobočky na činnost druhé. (SlideShare 2015)

Obrázek č. 18: Vznik PDM Technology Deutschland GmbH

Zdroj: převzato z (Northdata 2020)

Založení další pobočky v Německu již nepotřebuje stejné procedury a bude právně záviset

na německé pobočce. Zápis nesamostatné pobočky do obchodního rejstříku není zákonem

https://chytryprevod.cz/bankovni-ucet-nemecku/
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vyžadován, ale registrace u místně příslušného živnostenského úřadu je povinná. V

současné době je jako jednatel společnosti PDM Technology Deutschland GmbH zapsán

samotný představitel mateřské firmy, jinak zahraniční právnická osoba.
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Závěr

Bakalářská práce byla vypracována na téma “Internacionalizace podniku na jednotném

trhu EU”. Cílem práce bylo zhodnocení současného stavu vybrané společnosti a na

základě zvolených analýz navržení modelu internacionalizace. Práce byla rozdělena na

teoretickou a praktickou část.

Teoretická část byla zpracována jako informační podklad pro praktické šetření. Zahrnuje

vysvětlení pojmu internacionalizací, důvody společnosti vedoucí k expanzi na zahraniční

trh, proces internacionalizace, její formy a modely a popis strategické analýzy.

Praktická část byla provedena za pomoci výzkumných otázek představených v úvodu

bakalářské práce. K prozkoumání konkurenceschopnosti a vyhodnocení současného

stavu společnosti byly použity analýzy vnějšího a vnitřního prostředí. Analýza vnějšího

prostředí byla zaměřena na obecné a oborové okolí. Hodnocení německého trhu ukázalo

perspektivy vývoje v oblasti informačních technologií, na straně druhé však také ohrožení

tohoto vývoje způsobené současnou nestabilitu spojenou s pandemií koronaviru.

Německý trh byl představen řadou příležitostí, které pro podnik vytváří motivaci

k internacionalizaci svých aktivit. Analýza oborového okolí popsala konkurenční

prostředí firmy, zdůrazněna byla především vysoká hrozba substitutu - konkurenční

produkce. Příležitosti a hrozby trhu byly ve SWOT analýze také zahrnuty. Po provedení

SWOT analýzy byla navržena WO – strategie. Doporučením pro společnost bylo zaměřit

se na eliminaci slabých stránek využitím příležitostí trhu. Vytvořením vhodné

marketingové kampaně a inovací webové stránky společnosti lze předejít neúspěchu

firmy při vstupu na zahraniční trh. Výzkum ukázal, že počet zákazníků přímo ovlivňuje

úspěch hospodaření společnosti, proto je nutné zaměřit se také na strategii vstupu. Při

správně zvolené a naplánované strategií vstupu na německý trh je společnost schopna

posílit svou konkurenceschopnost.

V závěrečné kapitole byl předložen návrh modelu internacionalizace společnosti. Model

se týkal geografické lokality, načasování internacionalizačních aktivit a výběru metody

vstupu na zahraniční trh. Společnosti byla navrhnuta forma greenfield investic, t.j

založení nesamostatné pobočky na území Německa. Důležitou skutečností při načasování

internacionalizačních aktivit bylo doporučení sledovat aktuální situaci ekonomiky země.
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Zvětšením podílu na trhu bude mít analyzovaná společnost příležitost zvýšit povědomí o

své existenci u cílové skupiny zákazníků, což následně umožní rozšířit nabídku produkce

a pozitivně ovlivnit konkurenceschopnost na trhu.
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