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Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Darya SVETLICHNAYA

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Internacionalizace podniku na Jednotném trhu EU

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Autorka předkládá k obhajobě závěrečnou práci, jejíž téma je v současné epoše stále těsnějšího

propojování národních trhů více než aktuální. O internacionalizaci podnikání, internacionalizačních

modelech a metodách vstupu na zahraniční trhy byla napsána celá řada odborných publikací a byly

vedeny nesčetné diskuse na odborných seminářích. Přesto jsme stále svědky toho, že ne vždy se vstup

na zahraniční trh vydaří. Tato bakalářská práce není všelék, poskytuje však cenné teoretické

informace, které autorka nasbírala při studiu odborné literatury. Jasné definování hlavního cíle a

výzkumných otázek se jí stalo vodítkem ke zpracování analytické a návrhové části. Tvůrčí přístup a

invence při plnění analytických úkolů a při formulování vlastních návrhů pro společnost PDM

Technology Group představuje přidanou hodnotu, kterou je beze sporu třeba vzít v úvahu při
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

závěrečném hodnocení. Rovněž po formální stránce bakalářská práce splňuje požadavky na své

zpracování.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Existují odlišnosti dánského a německého trhu dle Hofstede analýzy? Pokud ano, jak se společnost

PDM Technology Group těmto odlišnostem na německém trhu přizpůsobuje?

2. Jaka je konkurenční výhoda společnosti PDM Technology Group na německém trhu?

V Plzni, dne 15. 5. 2020 Podpis hodnotitele
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